090 – Secretaria Municipal de Educação, Programa: 090100.1236100491.054 – Construção, 
ampliação, reforma e aparelhamento de unidades do Ensino Fundamental, Elemento de Despesa: 44905100000, 
Fonte de Recurso: 15990000000, Ficha: 0000197 

3.2 O valor máximo atribuído à obra é de R$ 1.671.306,98 (um milhão seiscentos e setenta e um mil trezentos e seis 
reais e noventa e oito centavos), conforme planilha constante do Anexo I. 

4 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA 

4.1 Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia 
autenticada por cartório competente ou por servidor da administração ou publicação em órgão da imprensa oficial, nos

[...]

Liquidez Geral, Solvência Geral e Liquidez Corrente deverá comprovar que possui capital mínimo equivalente a 
10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação ou do item pertinente. 

5.1.3.9 Garantia de 1% (um por cento) do valor estimado do objeto da contratação, ou seja, R$ 16.713,07 
(dezesseis mil setecentos e treze reais e sete centavos), podendo ser apresentado: 

I - caução em dinheiro, com apresentação de cópia autenticada do comprovante de recolhimento emitido pela 
instituição bancária em depósito identificado realizado na Conta Corrente 22.596.837, Agência:

[...]

- ESTE CASTELO D'ÁGUA SERÁ INSTALADO APENAS PARA ALIMENTAR OS

HIDRANTES, TENDO EM VISTA QUE A EDIFICAÇÃO JA POSSUI CAIXAS
D'ÁGUA PARA ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA HIDRÁULICO EXISTENTE.

- A CAPACIDADE DO CASTELO D'ÁGUA PARA PROMOVER O COMBATE A
INCÊNDIO É DE 12.000L (DOZE MIL LITROS DE ÁGUA).

- DIMENSÕES DA RTI: 2 x 2 x 3 (CONFORME ILUSTRADO ABAIXO)

Arquitetura

Cotas em metro.

Arquitetura

Cotas em metro.

DETALHE
INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO

Indica direita ou esquerda, descendo ou subindo
O desenho indicativo deve ser posicionado de acordo